D. 5,1,12,2 (*Paul. XVII ad ed.*)

*Non autem omnes iudices dari possunt ab his qui iudicis dandi ius habent: quidam enim lege impediuntur ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus. natura, ut surdus mutus: et perpetuo furiosus et impubes, quia iudicio carent. lege impeditur, qui senatu motus est. moribus feminae et servi, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur*<sup>26</sup>.

D.50,17,2 pr-1 (*Ulp. I ad Sab.*)

*pr. Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere. 1. Item impubes omnibus officiis civilibus debet abstinere*<sup>27</sup>.

---

<sup>26</sup> D. 5,1,12,2 (*Paul. XVII ad ed.*) «Tuttavia, non tutti possono essere nominati giudici da parte di quelli che hanno il diritto di nominarne. Infatti, ad alcuni è impedito di essere giudice dalla legge, ad altri dalla natura, ad altri dai costumi. Dalla natura, come il sordo, il muto, e il continuamente pazzo e l'impubere, perché sono privi di giudizio. È impedito dalla legge a colui che è stato rimosso dal senato. In base ai costumi, è impedito alle donne ed ai servi, non perché non hanno giudizio, ma perché è stato recepito che non possano esercitare funzioni in uffici civili». Trad. a cura di S. SCHIPANI, *Digesta*, II, cit., 8-9.

<sup>27</sup> D.50,17,2 pr-1 (*Ulp. I ad Sab.*) «Le femmine sono tenute lontane da tutti gli uffici civili e pubblici, e ciò non possono essere giudici né suggerire una magistratura, non possono dimandare in giudizio, né garantire per altri, né fare da procuratori. Parimenti l'impubere deve star lontano da tutti gli uffici civili». Trad. a cura di Avv. Italiani, *Corpus juris civilis*, II, cit., 4848-4849.

In questi due frammenti emerge la necessità che questo *officium civile* sia ricoperto da soggetti che abbiano la capacità di giudicare rettamente. Infatti, Paolo ci tramanda che per legge, per natura o per costumi ci sono soggetti che non possono ricoprire la carica di *iudex*. In particolare, per natura non possono giudicare coloro che presentano delle menomazioni fisiche (*surdi et muti*) o delle deficienze psichiche (è il caso del *furiosus* e dell'impubere); invece, è impedito nel giudicare dalla legge chi, seppur uomo pubere, è stato rimosso dal Senato. Infine, i costumi evitano che le donne e i servi ricoprano uffici civili.

Ulpiano, addirittura, confermando quanto riferito da Paolo, descrive il divieto per le donne e per gli impuberi di occupare sia uffici civili sia uffici pubblici, mettendoli sullo stesso piano (*omnibus officiis civilibus vel publicis*).